UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

RELIGIONISTIKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SEIÐR

Michaela Šebetovská

VEDOUCÍ PRÁCE
doc. Radek Chlup Ph.D.

2013

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, přičemž všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. května 2013

Za pomoc, praktické připomínky a rady během psaní práce vděčím doc. Radku Chlupovi Ph.D. Mé velké díky patří rovněž PhDr. Jiřímu Starému Ph.D. za ochotné zodpovězení mých (nezřídka rozsáhlých) dotazů a také preciznost, kterou neúnavně vnášel do mého studia staroseverštiny. Nesmírně děkuji i Mgr. Janu Kozákovi za pomoc s překlady a jeho poznámky, jimiž mi záměrně i nevědomky pomáhal a inspiroval cestu této práce i mého studia. Za sdílení radostí i strastí během psaní práce, ale hlavně přátelskou podporu děkuji Sylvě Hůlové.

ABSTRAKT

Tato práce pojednává o seiðu, staroseverské magicko-věštecké technice, některými badateli přirovnávané k šamanským rituálům. Je kladen důraz na primární prameny a informace z nich. I přes jejich častou zlomkovitou a neurčitou povahu je součástí této práce pokus o jejich shrnutí do přehledného celku, aby tak bylo čtenáři ve stručnosti předestřeno, co o seiðu říkají staroseverské texty. Rozebrány jsou bytosti provádějící tuto techniku, jejich vzhled, místo ve společnosti, vybavení a podmínky potřebné k provedení seiðu a také účel, za nímž byl konán. Poznatky jsou následně v práci využity k interpretacím a podrobnějším rozborům některých aspektů seiðu.

KLÍČOVÁ SLOVA

staroseverské náboženství, staroseverská mytologie, seiðr, rituál, věštění, magie, vědma, vǫlva, Óðinn

ABSTRACT

The thesis is about an Old-Norse practice called *seiðr*, which was performed as a prophetic and magical ritual, according to some authors similarly to shamanic ones. The emphasis is put on information obtained from the Old-Norse textual sources. Despite their fragmentary nature, the aim of this work is to make a well-arranged summary of the facts provided by these primary sources. The main subjects are the beings performing *seiðr*, their characteristics, place in society, equipment and conditions required for the ritual and its goal. This information is then used for interpretation and a detailed analysis of several aspects of *seiðr*.

KEY WORDS

Old-Norse religion, Old-Norse mythology, *seiðr*, ritual, magic, prophecy, seeress, *vǫlva*, Óðinn

OBSAH

1. Úvod 1
2. Primární prameny a práce s nimi 2
2.1. Charakteristika a výčet pramenů 3
2.2. Význam a etymologie 9
2.3. Obsah pramenů 10
2.3.1. Vykonavatelé 10
2.3.1.1. Kým byli 10
2.3.1.2. Oděv a vzhled 15
2.3.1.3. Podivínští samotáři nebo staroseverská subkultura? 16
2.3.1.4. Jak byl seiðr (a jeho vykonavatelé) vnímán 18
2.3.1.5. Shrnutí o vykonavatelích 19
2.3.2. Co je třeba k seiðu a co se dělo v průběhu 20
2.3.2.1. Nehmotná část 20
2.3.2.1.1. Galdr a varðlokkur 20
2.3.2.1.2. Gandr 22
2.3.2.1.3. Vétt 23
2.3.2.2. Hmotné potřeby k seiðu 24
2.3.2.2.1. Húl 24
2.3.2.2.2. Seiðhjallr 24
2.3.2.3. Účel a průběh 25
2.3.2.3.1. Účel konání seiðu 25
2.3.2.3.2. Probíhající činnosti zjevné i nezjevné 29
2.3.2.4. Shrnutí potřeb a dění 30
3. Prameny v mořích interpretací 31
3.1. Seiðr a předení 31
3.2. Magické hole 33
3.3. Óðinn a húl, Óðinn a kúň 38
3.4. Velký a malý svět: Kosmické a lokální 40
4. Závěr 43
5. Použitá literatura 46

*Každý by měl
kus rozumu mít,
přec však ne přemíru.
Neboť srdce toho
je sotva šťastné,
kdo všechno vždy ví.
(Háv 55)*

1. ÚVOD

Předmětem zkoumání na následujících řádcích bude seið (v nominativu seiðr). Vzhledem k roztržitosti informací, které nám k seiðu zanechala staroseverská kultura, není jednoduché obsah tohoto pojmu nějak stručně shrnout a osvětlit. Pokusím se o to proto nepřímou, s pomocí jednoho z nejvyčerpávajících shrnutí z primárního pramene, několika slovníkových pojmů a encyklopedických charakteristik. Začnu informacemi, které nám poskytuje Snorri Sturluson (Yngl 7¹):

Óðinn znal umění, jež přináší největší moc, a sám je provozoval. Nazývá se čarodějství (seiðr) a jeho pomocí mohl předpovídat osudy lidí a budoucí události, ba přivodit člověku smrt, neštěstí nebo nemoc, či ho zbavit rozumu a síly a dát ji někomu jinému.

Co se týče slovníkových překladů, dovoluji si zde udělat výjimku a nepřevádět je do češtiny, neboť překladem překladu by se opět o něco posunul význam. Jan de Vries uvádí německé slovo „zauber“,² ve slovníku Cleasbyho a Vigfússonova je to „a spell, charm, enchantment, incantation“.³

Hilda Ellis Davidson stručně charakterizuje seið jako zvláštní druh čarodějnictví (*witchcraft*) a tento pojem také podle ní někdy označuje škodlivou magii namířenou proti oběti, nicméně ve většině případů jde o věštebný rituál.⁴

Leszek Gardela naproti tomu říká, že seiðr je „velmi specifická forma šamanistické duchovní praktiky [...]“⁵

Vidíme tedy, že charakteristiky seiðu se pohybují v určitých okruzích, zejména kolem šamanismu a magie. Historií zkoumání seiðu se jako červená nit proplétají právě teorie o tom, zda jde o šamanistickou techniku či nikoliv. Tyto teorie shrnuje Stefanie von Schnurbein ve svém

¹ Seznam zkratk primárních pramenů a použitých překladů je níže v kapitole *Charakteristika a výčet pramenů*.

² J. de Vries, *Altnordisches Etymologisches Wörterbuch*, Leiden-Boston-Köln: Brill, 2000, s. 467.

³ R. Cleasby and Guðbrandur Vigfússon, *Icelandic-English Dictionary*, Oxford: Clarendon Press, 1874, s. 519.

⁴ H. E. Davidson, *Gods and Myths of Northern Europe*, Harmondsworth: Penguin Books, 1964, s. 117.

⁵ L. Gardela, „Into Vinking Minds: Reinterpreting the Staffs of Sorcery and Unravelling Seiðr“, *Viking and Medieval Scandinavia*, 4 (2008), s. 47.

článku, a jak upozorňuje, zásadní byl v této akademické diskusi problém definice, neboť každý z autorů šamanismus definoval jinak, a tudíž není překvapivé, že se následně neshodli na tom, zda seið k šamanismu přiřadit lze nebo ne.⁶ Svou roli v těchto pokusech o zařazení či nezařazení do kategorie šamanismu nutně musí sehrát i interpretace literárních pramenů k seiðu, které jsou obzvláště chudé na informace k samotnému průběhu tohoto rituálu. Takže i kdybychom se rozhodli, že šamanismus budeme definovat s Eliadem jako „techniku extáze“,⁷ okamžitě vyvstane otázka, zda se v seiðu dá o něčem takovém s jistotou hovořit. Avšak cesta z tohoto začarovaného kruhu může být až překvapivě snadná. Představa kategorií jako ohraničených přihrádek s definiční nálepkou a všech věcí jako buď patřících či nepatřících do této přihrádky neodpovídá tomu, jak kategorie skutečně fungují v lidském myšlení. Mnohem výstižnější je teorie prototypů, jak ukazuje Georege Lakoff, a z té je pro nás podstatný fakt, že každá kategorie má své prototypy, čili ideální příklady, ale potom také existují příklady, které až tak výstižné nejsou, jsou horšími příklady, vzdálenými od prototypického centra této kategorie.⁸ Tak můžeme vysvětlit potíže při snahách o „kategorizaci“ seiðu. Není totiž prototypem magie ani šamanismu, ale také neleží zcela mimo tyto kategorie. A v tomto duchu jsou i pojmy jako magie, šamanismus, čarodějnictví (a slova jim

[…]


Již několikrát jsem v této práci zmínila skutečnost, že se mnozí autoři zabývali možností přiřazení seiðu k šamanským technikám. Z etnik tradičně považovaných za šamanské byli Staroseveřanům nejbližší Sámové, a proto by nebylo až tak překvapující, kdyby mezi nimi docházelo k vzájemným výpůjčkám a přenosům. Mezi novodobými autory však v tomto tématu nepanuje shoda. Někteří jsou více nakloněni tomu, že seið lze považovat za šamanistickou techniku, jiní jsou v tomto směru opatrnější. Například dva z autorů, s jejichž teoriemi jsem v této práci dost pracovala – Neil Price a Clive Tolley, jsou v podstatě protichůdných názorů. Cíl, který si ve svém dvousvazkovém díle Clive Tolley vytyčil, je odpovědět na otázku „zda norská literatura naznačuje, že staří Skandinávci měli představu o praxi, která by mohla být důvodně nazvána ‚šamanismus‘, ať už jako skutečný fenomén běžného života či jako motiv vyskytující se ve fiktivním prostředí.“¹⁵⁰ Svou odpověď bere skutečně poctivě a zeširoka, přičemž z velké části pracuje s primárními prameny, jak ze staroseverské kulturní oblasti, tak z prostředí šamanských národů a ovládá mnohé jazyky, v nichž jsou texty napsány. Nezabývá se však striktně jen seiðem, ačkoliv ten je nejčastěji považován za „šamanský“, ale pokouší se proniknout i do jiných staroseverských témat, která mají, řekněme „šamanský potenciál“ – jako např. strom. Pověštinou však v závěrech k jednotlivým kapitolám dochází k úsudku, že podobnosti jsou spíše jen vágní, případně že podobné jsou si motivy jen z vnějšího pohledu, ale při podrobnějším nazření celku se podoba začne vytrácet, případně je značně nejistá a neprokazatelná.

Tolley tedy na svou otázku velmi obšírně a podrobně odpovídá. Avšak vzhledem k tomu, s jak velkým skepticismem přistupuje k literárním pramenům, o archeologických nálezech ani nemluvě, zůstane mu pouze malý zlomek zdrojů, z nichž může čerpat podle něj relevantní informace o seiðu, a tudíž je jasné, že se s tímto přístupem vše, co můžeme o seiðu říct, smrskne na minimum.

V mnoha ohledech zcela protichůdný přístup má Neil Price, který kromě toho, že v seiðu nachází podle něj zcela zjevné paralely k šamanismu Sámů,¹⁵¹ pracuje i mnohem otevřeněji s prameny, jak těmi písemnými, tak materiálními, ale tato „otevřenost“ je někdy přílišná a vede k vyzdvihnutí například válečnického aspektu seiðu, což, jak naznačil Tolley, není krok, který by

¹⁵⁰ Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. XV.

¹⁵¹ Tolley Price kritizuje za to, že ve své knize používá seið v příliš širokém významu, neboť pod něj zahrnuje praktiky, které sám považuje za šamanské, což podle Tolleyho vzhledem na prameny není oprávněné. Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. 582.

byl uspokojivě doložitelný prameny,¹⁵² s čímž naprosto souhlasím. Můžeme tak sice přijít na spoustu zajímavých skutečností, ale jejich vztah k seiðu značně pokulhává.

Domnívám se, že po mnoha letech bloudění a hledání spojitostí mezi seiðem a technikami šamanských etnik či jejich odmítání, by bylo třeba vnést nový vítr do plachet zkoumání seiðu. Tolley se ve své knize stručně dotýká i staré řecké kultury a poukazuje na to, že i v ní se dají nalézt „šamanské“ (toto slovo Tolley sám dává do uvozovek a používá v širším slova smyslu) prvky.¹⁵³ Nejde tedy o nějakou hlubší komparaci se seiðem, ale spíše jen o ukázkou rozšířenosti „šamanských“ prvků v Evropě. Co se nám nyní hodí, je zmínka o Dionýsovi a jeho zdánlivém cizokrajném původu. Tolley ukazuje, že tato „cizost“ je zkrátka vyjádřením jinakosti zcela autochtonního řeckého božstva.¹⁵⁴ V předchozí kapitole jsem poukázala na to, že podobné postavení má seið u Staroseveřanů a „cizí původ“, který je mu přisuzován, je podobně jako u Dionýsa způsob, jak se vyrovnat s jeho jinakostí a ambivalencí. Nabízí se otázka, jak s tímto zjištěním naložit. Zdá se mi, že řešení je nasnadě – pokusit se zjistit, zda by se daly nalézt paralely u jiných indoevropských etnik, ale už ne pouze v obecném smyslu – hledání „šamanismu“ – jako to udělal Tolley. Mohlo by se tak ukázat, že má tato magická technika hluboké kořeny a prostřednictvím dalších komparací ji i lépe pochopit a doplnit mezery v informacích ze starého severu. Domnívám se, že zajímavé výsledky by mohlo přinést například srovnání se staroruskými náboženskými specialisty *volchy* a postavou ruského hrdinského eposu Volchem Vseslavjevičem.

Cílem této práce bylo co nejlépe vykreslit obraz staroseverské magicko-věštecké techniky seiðr. Je zřejmé, že jsou v této snaze značně limitující nedostatečné informace ze staroseverského prostředí. Domnívám se však, že se mi povedlo naznačit alespoň hlavní linie a některé odstíny tohoto obrazu. Prozatím nenaplněnou nadějí na vykreslení detailů zůstává srovnávání.

¹⁵² Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. 582.

¹⁵³ Tamtéž, s. 93-103.

¹⁵⁴ Tamtéž, s. 97.
