Posudek vedoucího bakalářské práce Michaely Šebetovské

„Seiðr“

předkládané v roce 2013 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce si klade za cíl zmapovat fenomén staroseverské magicko-věštické techniky seiðr. Činí tak ve dvou hlavních krocích: v prvním (část 2) autorka důkladně analyzuje všechny primární prameny, ve druhém (část 3) všechny hlavní interpretace moderních badatelů.

1) *Struktura argumentace (7 bodů)*

Struktura argumentace je naprosto jasná. V některých pramenných rozborech v části 2 se sice neodborník může místy poněkud ztráct s ohledem na nejasnost řady probíraných pojmů, autorka nicméně dělá, co je v jejich silách, aby čtenáři napomohla se přes tyto spletené pasáže dostat. Velmi praktická jsou její stručná shrnutí na konci většiny sekcí, byť by možná v některých případech mohla být o něco podrobnější. Vzhledem k tomu, že klíčové staroseverské pojmy jsou v textu ponechávány v originále, prospěl by možná práci též glosář či rejstřík těchto pojmů, aby si čtenář neznalý staroseverštiny mohl jejich (často jen pravděpodobný) význam v případě potřeby snáze připomenout.

2) *Formální úroveň (8 bodů)*

Jazykově je práce slušná, překlepů či jazykových neobratností je v ní minimum. Bibliografické odkazy jsou uváděny koherentně a nelze jim nic vytknout. Přepis staroseverských slov nejsem s to posoudit.

3) *Práce s prameny (8 bodů)*

Práce stojí na studiu primárních textů, které autorka samostatně prochází a komentuje, přičemž s nimi je schopna pracovat i v originále. Dlužno říci, že situaci jí dost usnadnil Clive Tolley, který všechny texty k seiðu shromáždil a vydal. I tak je ovšem autorčina znalost primárních pramenů úctyhodná. Stejně tak sekundární literatura, o níž se práce opírá, je velmi kvalitní, přičemž s ní autorka zachází citlivě a kriticky.

4) *Vlastní přínos (7 bodů)*

Práce nepřináší žádné zásadní pramenné či interpretační objevy a je postavena především na existujících interpretacích předchozích západních badatelů. Rozhodně ovšem není jen jejich mechanickým kompilátem. Autorka naopak prokázala schopnost všechny známé prameny i výklady kriticky vyhodnotit a propojit do nového syntetického obrazu doplněného o četné vlastní drobné postřehy.

5) *Obecný přesah práce (5 bodů)*

Většinu práce tvoří podrobné rozbory staroseverských pramenů, které příliš velký obecný přesah nemají, nicméně alespoň v některých částech práce řeší autorka i obecnější religionistické problémy, jako např. vztah mytických představ a žité reality v archaickém myšlení či míru použitelnosti etických religionistických kategorií na studium seiðu. Rovněž některé její konkrétní interpretace se opírají o obecnější religionistické koncepce (např. důraz na spojení seiðu s jinakostí a překračováním hranic). Práce měla původně mít i jisté komparativní ambice a měla alespoň okrajově seiðr srovnávat i s některými příbuznými praktikami jiných národů, např. starých

Slovanů. Nakonec se však ukázalo, že už jen samotným základním zmapováním seiðu v jeho staroseverském prostředí byl vyčerpán povolený rozsah práce.

Je možná jen otázkou, zda by přece jen práci neprospělo, kdyby byl o něco zevrubněji rozebrán vztah seiðu k obecným kategoriím typu „magie“ či „šamanismus“, neboť jakkoli lze s autorkou souhlasit, že seiðr není na ani jeden z těchto fenoménů plně převoditelný (nemluvě o problémech s jejich vlastní definicí), již i samotné předvádění této obtížné převoditelnosti by některým čtenářům mohlo pomoci se v problematice seiðu lépe zorientovat.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 35 body, tj. jako *výbornou*.

V Praze, 2. 6. 2013

Doc. Radek Chlup, PhD.